Dari empat aspek itu agenda politik paling dominan. Dinasti Umayyah dituduhnya sebagai dinasti ambisius politik membuat hadits palsu. Ketika Makkah dalam control politik Abdullah bin Zubair (w. 73/692) pada musim haji, penguasa Dinasti Umayyah takut kalau umat Islam melaksanakan haji di Makkah akan terpengaruh oleh Abdullah bin Zubair, karena itu mencipta hadits bahwa masjid yang utama dikunjungi bukan hanya Makkah, tetapi tiga masjid, yaitu Makkah, Madinah dan al Aqsa di Jerusalem.

Kaum orientalis menyadari semua ini Karena itu Joseph Schacht menyatakan bahwa sanad adalah hasil kreasi dari para ulama abad ke-2 H. Harald Motzki mengcounter pandangan seniorinya ini dengan penelitiannya terhadap kitab alMushannaf karya Abdurrazaaq

as Shan'aani (w. 211 H/827 M). Dengan gemilang ia berhasil membuktikan kesahihan hadits yang ada dalam kitab al Mushannaf tersebut dengan pendekatan yang disebut kritik sanad cum matan. Tak aneh bila kemudian teori uji hadits Harald Motzki menjadi trend baru bagi orientalis yang menjadikan rijal hadits sebagai salah satu sandaran kekuatan penelitian kesahihan hadits.